
 

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

GABINETE DO PREFEITO
 

 

__________________________________________________ 
 

Rua Jacarandá, nº 300, Nações – CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR 
 
 

DECRETO N. 6712/2022. 
De 19 de outubro de 2022. 

 
 

Súmula: “Dispõe Sobre a Alteração de Nomenclatura de 
Chefias na Estrutura Administrativa do Quadro Próprio da 
Prefeitura do Município Fazenda Rio Grande da 
Secretaria Municipal de Defesa Social, referente ao artigo 
1º do Decreto n. 3343 de 04 de março de 2013”. 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE, Estado do Paraná, no uso das 
atribuições legais e constitucionais, que lhe são conferidas, em conformidade com a Lei 
Orgânica Municipal, artigo 90, inciso I, alínea "a", bem como nos moldes do processo 
administrativo eletrônico n. 61.495/2022: 
 
Considerando a alteração prevista na Lei Municipal Complementar n. 213, de 12 de 
julho de 2022: 
 

DECRETA 
 
 

Art. 1º Fica alterado no artigo 1º do Decreto n. 3343 de 04 de março de 2013, na Estrutura 
Administrativa do Quadro Próprio da Prefeitura do Município de Fazenda Rio Grande 
Secretaria Municipal de Defesa Social, as seguintes chefias, conforme tabela abaixo: 
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL  
DE: PARA: 

Divisão de Técnologia no Orgão de Trânsito 
 

Coordenação/Assessoria I - Estudo Técnico de 
Sinalização de Trânsito 

 
Coordenação/Assessoria II - Inspetoria de 

Equipamentos Eletrônicos 
 

Coordenação/Assessoria II - Suporte Estudo 
Técnico 

 
Coordenação/Assessoria II - Autos de Infração 

de Trânsito - Homologação de Imagens II 
 

Coordenação/Assessoria II - Suporte Estudo 
Técnico 

 
Coordenação/Assessoria I - Apoio a Gestão 

Estratégica 
 

Coordenação/Assessoria I - Educação de 
Trânsito 

Coordenação/Assessoria II - Autos de Infração 
de Trânsito 

 
Coordenação/Assessoria II - Palestras e Ações 

Educativas Infantis 
 

  
Coordenação/Assessoria II - Apoio a Educação 

de Trânsito/Coordenação 
 

Coordenação/Assessoria II - Elaboração de 
Materiais e Projetos Educativos 

 

)~ •u• u1,•4 IH 

· FAZENDA 
RIO GRANDE 

Oficial Eletrônico 
Nº211/2022- Data: de 19 

de outubro de 2022. 



 

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

GABINETE DO PREFEITO
 

 

__________________________________________________ 
 

Rua Jacarandá, nº 300, Nações – CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR 
 
 

  
Coordenação/Assessoria II - Autos de Infração 

de Trânsito - Homologação de Imagens I 
 

Coordenação/Assessoria II - Palestras e Ações 
Educativas Institucionais 

 
 

Coordenação/Assessoria I - Controle de 
Processos GIT/GEPROC e Apoio Administrativo 

 

Não Altera 

 
Coordenação/Assessoria I - Administrativo 

FAZTRANS 
 

Não Altera 

 
Coordenação/Assessoria I - Área Administrativa 

de Trânsito 
 

Não Altera 

 
Coordenação/Assessoria I - Inspetoria 

Operacional de Trânsito 
 

Não Altera 

  
Coordenação/Assessoria II - Apoio a Sinalização 

de Trânsito 
 

Coordenação/Assessoria II - Supervisor de 
Equipe Alfa 

 
 

Coordenação/Assessoria II - Apoio Logístico a 
Sinalização de Trânsito 

 
Coordenação/Assessoria II - Supervisor Equipe 

Bravo 
  

 
Coordenação/Assessoria II - Controle de Frotas 

– SMG 
 

Não Altera 

 
Coordenação/Assessoria I - Tecnologia e 

Infamação de Trânsito 
 

Não Altera 

 
Divisão de Administração, Fiscalização e Tráfego 

 

Coordenação/Assessoria I - Sinalização 
Operacional de Trânsito 

 
Seção de Fiscalização de Trânsito 

 

Coordenação/Assessoria II - Manutenção 
Semafórica Alfa 

 
Seção de Controle de Tráfego 

 

Coordenação/Assessoria II - Manutenção 
Semafórica Bravo 

 
Coordenação/Assessoria I – Habilitação 

 
Não Altera 

 
Coordenação/Assessoria II – Biometria 

 
Não Altera 

 
Coordenação/Assessoria I – Veículos 

 
Não Altera 

•Ili , -'"•· 1) FAZENDA 
RIO GRANDE 



 

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

GABINETE DO PREFEITO
 

 

__________________________________________________ 
 

Rua Jacarandá, nº 300, Nações – CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR 
 
 

  
Coordenação/Assessoria II - Autos de Infração 

de Trânsito - Homologação de Imagens I 
 

Coordenação/Assessoria II - Palestras e Ações 
Educativas Institucionais 

 
 

Coordenação/Assessoria I - Controle de 
Processos GIT/GEPROC e Apoio Administrativo 

 

Não Altera 

 
Coordenação/Assessoria I - Administrativo 

FAZTRANS 
 

Não Altera 

 
Coordenação/Assessoria I - Área Administrativa 

de Trânsito 
 

Não Altera 

 
Coordenação/Assessoria I - Inspetoria 

Operacional de Trânsito 
 

Não Altera 

  
Coordenação/Assessoria II - Apoio a Sinalização 

de Trânsito 
 

Coordenação/Assessoria II - Supervisor de 
Equipe Alfa 

 
 

Coordenação/Assessoria II - Apoio Logístico a 
Sinalização de Trânsito 

 
Coordenação/Assessoria II - Supervisor Equipe 

Bravo 
  

 
Coordenação/Assessoria II - Controle de Frotas 

– SMG 
 

Não Altera 

 
Coordenação/Assessoria I - Tecnologia e 

Infamação de Trânsito 
 

Não Altera 

 
Divisão de Administração, Fiscalização e Tráfego 

 

Coordenação/Assessoria I - Sinalização 
Operacional de Trânsito 

 
Seção de Fiscalização de Trânsito 

 

Coordenação/Assessoria II - Manutenção 
Semafórica Alfa 

 
Seção de Controle de Tráfego 

 

Coordenação/Assessoria II - Manutenção 
Semafórica Bravo 

 
Coordenação/Assessoria I – Habilitação 

 
Não Altera 

 
Coordenação/Assessoria II – Biometria 

 
Não Altera 

 
Coordenação/Assessoria I – Veículos 

 
Não Altera 

 

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

GABINETE DO PREFEITO
 

 

__________________________________________________ 
 

Rua Jacarandá, nº 300, Nações – CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR 
 
 

 
Coordenação/Assessoria II – Vistoria 

 
Não Altera 

 
Coordenação/Assessoria II - Coordenação e 

Apoio ao Setor de Trânsito 
 

Não Altera 

 
Coordenação/Assessoria II - Atendimento Geral 

– DETRAN 
 

Não Altera 

 
Coordenação/Assessoria II - Apoio 

Administrativo 
 

Não Altera 

 
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 01 
de outubro de 2022, revogados as disposições em contrário. 
 
 

Fazenda Rio Grande, 19 de outubro de 2022. 
 
 
 
 
 
 
 

Marco Antonio Marcondes Silva 
Prefeito Municipal 

MARCO ANTONIO 
MARCONDES 
SILVA:043186889
17

Assinado de forma digital por MARCO ANTONIO 
MARCONDES SILVA:04318688917 
Dados: 2022.10.19 16:15:50 -03'00'

•Ili , -'"•· 1) FAZENDA 
RIO GRANDE 


